

コロンビア月例報告（5月分）

経済情勢

2017年7月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

【ポイント】

- ラコトゥール商工観光大臣は、日本を訪問し、岸田外務大臣、藪浦外務副大臣、大串経産政務官、及び松島農林水産審議官等と会合を実施した。
- 9日、日野車販売開始25周年及び日野コロンビア製造設立10周年記念式典がクンディナマルカ県コタ市の日野コロンビア製造の組立工場内で行われた。
- 運輸省インフラ庁（ANI）は、三井住友銀行の4Gプロジェクトの出資額は約37億ペソ（約128万ドル）に上り、米国ゴールドマン・サックス社に次いで2番目の出資者となった。

【本文】

II 主な出来事

<国内情勢>

（1）経済見通し（19日及び22日、当地紙報道）

国家企画庁（DANE）は、本年第一四半期のコロンビアの経済成長率が前年同期比1.1%となった旨を発表した。成長率が顕著な部門として、農牧畜7.7%、金融4.4%が挙げられる。一方、業績が芳しくなかった部門は、鉱物・エネルギー▲9.4%、建設▲1.4%、貿易▲0.5%、輸送▲0.3%であった。鉱物・エネルギー部門の下落は、原油生産量の減少に起因している。農牧畜部門の成長に関連して、イラゴリ農業・地方開発大臣は、「最近17年間で最も良い成長率であり、和平合意及び農業・地方開発省プログラム「シエンブラ」の成果が表れている。」旨述べた。

（2）政策金利（26日、コロンビア中央銀行プレスリリース）

26日、コロンビア中央銀行は役員執行会議を行い、政策金利を6.5%から6.25%に引き下げることを決定した。同決定は、消費者物価指数が4.66%になったこと、2017年と2018年のインフレ予想がそれぞれ4.45%と3.57%になったこと及び2017年の第一四半期の経済成長率が1.3%から1.1%に下方修正されたことを踏まえ、決定がなされた。サントス大統領は、政策金利引き下げを支持しており、まだ引き下げの必要性があると考えている。

(3) 新国家企画庁 (DNP) 長官の就任 (13 日, 当地紙報道)

12 日, サントス大統領は, シモン・ガビリア DNP 長官の辞任を受け, 新 DNP 長官の就任を発表した。新 DNP 長官には, シモン・ガビリア長官の側近であったルイス・フェルナンド・メヒア氏が就任した。同氏は, 財務・公債省にてマクロ経済局長, コロンビア中央銀行及び米州開発銀行で研究員として勤務した経験がある。

(4) ラコトゥール商工観光大臣のアジア訪問 (24 日, 商工観光省プレスリリース等)

ラコトゥール商工観光大臣は, 日本を訪問し, 岸田外務大臣, 藺浦外務副大臣, 大串経産政務官, 及び松島農林水産審議官等と会合を実施し, 日コロンビア経済連携協定 (EPA) 交渉妥結の為, コロンビア農産品に対するオファーの条件改善の必要性を強調した。韓国では, 周産業通商資源部長官及び衛生機関担当官と会談した。両会談では, 農産品 (特にアボガド及び豚肉) のアクセス改善が公約に掲げられた。

(5) 小島経団連日本コロンビア経済委員会委員長 (三菱商事相談役) の当地訪問 (26 日, 外務省プレスリリース)

26 日, サン・カルロス宮殿 (コロンビア外務省) にて, オルギン外相は小島経団連日本コロンビア経済委員長と会談した。同会談では, 日・コロンビア経済連携協定 (EPA) の展望等両国間の通商関係や投資といったテーマが議題に挙げられた。

<対外経済関係>

(1) 対日関連 (15 日, 当地紙報道)

運輸省インフラ庁 (ANI) は, 三井住友銀行の 4G プロジェクトの出資額は約 37 億ペソ (約 128 万ドル) に上り, 米国ゴールドマン・サックス社に次いで 2 番目の出資者となった旨を発表した。出資者の内訳はコロンビア企業が 12 社, 外国企業が 16 社となっている。

(2) 対日関連 (24 日, 当地紙報道)

9 日, 日野車販売開始 25 周年及び日野コロンビア製造設立 10 周年記念式典がクンディナマルカ県コタ市の日野コロンビア製造の組立工場内で行われ, 日本の日野自動車役員及び横林直樹在コロンビア大使館臨時代理大使が出席した。

(3) 対 OECD 関連 (3 日, 当地紙報道)

4 月 24 日から 26 日までに開催された OECD 公共ガバナンス委員会特別会合において, オーストリアを除き, 暫定的に採択されたコロンビア加盟審査に対する最終意見書に, 3 日, オーストリアから採択に異議なしとの回答があった。これにより, コロンビアの OECD 加盟プロセスにおいて, 貿易委員会と労働委員会の 2 つの審査を残すのみとなった。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

3月の実質工業生産指数(加工コーヒー豆を除く)は前年同月比4.8%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

3月の実質小売売上高指数は前年同月比1.9%であった。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

4月の消費者信頼感指数(ICC)は、▲12.8%と前月(▲20.1%)を7.3ポイント上回り、前年同月を0.2ポイント上回った。

(2) 産業動向

(ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

4月の石油生産量は日量85.7万バレルであり、前年同月比▲6.3%となった。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による4月のコーヒー生産量は83万袋(1袋=60kg)となり、前年同月比▲20%となった。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

4月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.30ドル(前月は同1.34ドル、前年同月は同1.44ドル)であった。

(3) 物価・雇用 (DANE 発表)

(ア) 物価

4月の消費者物価上昇率は0.47%、生産者物価上昇率は0%であった。

(イ) 雇用

4月の全国平均失業率は8.9%と、前年同月の9%より0.1ポイント改善した。また、主要13都市の平均失業率は10.8%と、前年同月の9.1%より1.7ポイント悪化した。

(4) 貿易収支 (DANE 発表)

3月の貿易収支(FOB)は、7.3億ドルの赤字であった。輸出(FOB)全体では、前年同月比39.5%の32.10億ドル、輸入(CIF)全体では、前年同月比20.6%の41.23億ドルとなった。

III 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：％，出所：DANE)	2016/3	2017/1	2017/2	2017/3
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	1.4	-0.2	-3.2	4.8
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	3.4	1.7	-6.2	3.2
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	-2.9	-4.7	-7.2	1.9
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	167.4	154.9	194.8	199.5
(2) 失業率 (単位：％，出所：DANE)	16/4	17/2	17/3	17/4
(ア) 全国平均	9.0	10.5	9.7	8.9
(イ) 主要13都市平均	9.1	11.0	10.6	10.8
(3) 消費者物価上昇率 (単位：％，出所：DANE)	16/4	17/2	17/3	17/4
(ア) 前月比	0.50	1.28	0.47	0.47
(イ) 前年同月比	7.93	5.18	4.69	4.66
(4) 政策金利 (単位：％，出所：中央銀行)	16/4	17/2	17/3	17/4
	7.00	7.25	7.00	6.50
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	16/4	17/2	17/3	17/4
(ア) 月初	3,000.63	2,921.91	2,919.17	2,885.57
(イ) 月末	2,851.14	2,896.27	2,880.24	2,947.85
(ウ) 最高値	3,109.60	2,921.90	3,004.43	2,947.85
(エ) 最安値	3,022.35	2,851.98	2,880.24	2,837.90
(6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント，出所：COLCAP)	16/4	17/2	17/3	17/4
(ア) 月初	1,333.63	1,357.83	1,328.63	1,368.39
(イ) 月末	1,342.42	1,326.31	1,365.61	1,371.54
(ウ) 最高値	1,376.61	1,369.79	1,369.88	1,378.28
(エ) 最安値	1,313.19	1,320.97	1,317.98	1,362.33
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	16/4	17/1	17/2	17/3
(ア) 輸出額 (FOB)	2,418.6	2,614.4	2,659.8	3,209.6
(イ) 同 年内累計	8,899.4	2,614.4	5,328.0	8,611.1
(ウ) 輸入額 (CIF)	3,536.1	3,530.2	3,646.8	4,123.2
(エ) 同 年内累計	13,614.9	3,530.2	7,176.9	11,300.1
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	16/4	17/2	17/3	17/4
	380.5	371.9	457.5	382.9
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	16/4	17/2	17/3	17/4
注：ポゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	7,803	8,181	8,322	8,433
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	16/4	17/2	17/3	17/4
(ア) 単月	20,291	17,956	21,049	17,098
(イ) 年内累計	77,046	35,193	56,242	73,340